
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: CENTRALE ACQUISTI

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  7681  del  23/05/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile del procedimento GIANFERMO ROBERTA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale S. ACANFORA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Acquisto di  spazi pubblicitari sul settimanale "Braille News" per pubblicità istituzionale della Regione Lazio - Impegno di
spesa di € 20.000,00 (Iva 4% inclusa) Cap. R31902. Esercizio finanziario 2016.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G06500 08/06/2016



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  7681  del  23/05/2016

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I R31902/000 20.000,00 01.11   1.03.02.02.004

1.99.99

HANDY SYSTEMS SOCIETA' COOP. SOCIALE
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.004 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Pubblicità Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 5



OGGETTO:  Acquisto di  spazi pubblicitari sul settimanale “Braille News” per pubblicità 

istituzionale della Regione Lazio - Impegno di spesa di € 20.000,00 (Iva 4% inclusa) Cap. R31902. 

Esercizio finanziario 2016. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA  la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n.1 e successive modificazioni in materia di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale 26 gennaio 2016, n. 21 con la quale è stato conferito al 

Dott. Stefano Acanfora l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Centrale Acquisti”; 

VISTA la nota prot. n. GR 12/00-250756 del 12/05/2016 e la successiva proroga prot. n. GR-12/00-

266923 del 20/05/2016  con la quale il Direttore regionale Centrale Acquisti in sua assenza delega 

la Dott.ssa Maria Gloria De Carolis – Dirigente dell’Area Affari Generali alla sottoscrizione degli 

atti indifferibili ed urgenti della Direzione, al fine di assicurare continuità ed efficacia dell’azione 

amministrativa; 

VISTO il D.Lgs. , n. 118 del  23 giugno 2011 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e relativi principi applicativi, come 

modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA  la Legge Regionale 28 giugno 2013, n. 4, art 19, comma 2  concernente “Disposizioni 

urgenti di adeguamento all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 

nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza dell'organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Regione”; 

VISTA la legge regionale 31 dicembre 2015, n. 17, recante: “Legge di stabilità regionale  2016”; 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 18, recante “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 775 del 31/12/2015 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 776 del 31/12/2015 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 02/02/2016 concernente “Applicazione 

delle disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”;  

Pagina  3 / 5



VISTA  la Deliberazione di Giunta Regionale n. 55 del 23/02/2016 concernente “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 

dicembre 2015, n. 18”; 

ATTESO  che per competenza la Direzione Regionale “Centrale Acquisti” assicura, tra l’altro, su 

indirizzo degli Organi di Governo, tramite la struttura di diretta collaborazione del Segretariato 

Generale “Comunicazione e Relazioni Esterne e Istituzionali”, le attività di comunicazione 

giornalistica indirizzate ai mezzi di comunicazione e di massa, le attività di comunicazione 

istituzionale e pubblicitaria, di relazione esterna e informazione;  

 

INTESO  che la Regione Lazio persegue l’obiettivo di diffondere le proprie iniziative istituzionali 

in modo capillare e trasparente, utilizzando tutti i tipi di media ritenuti idonei, al fine di garantire la 

conoscenza di tematiche di fondamentale importanza per la vita di tutti i cittadini residenti nel 

proprio territorio nelle forme di comunicazione più ampie ed efficaci; 

 

CONSIDERATO  che la stampa è tra gli strumenti di informazione e di comunicazione più idonea 

ad interagire per sviluppare una corretta informazione in ambito locale, e nazionale; 

 

VISTA  la proposta prot. n. 253910 del 16.05.2016 per l’acquisto di pagine pubblicitarie sul 

settimanale  “Braille News” pervenuta dalla Società Cooperativa Sociale Onlus Handy Sistem; 

 

VISTA  la nota prot. n. 261526 del 18.05.2016 del Segretario Generale e del Responsabile della 

Struttura Relazioni Esterne e Istituzionali con la quale si invita  il Direttore Regionale Centrale 

Acquisti a provvedere alla predisposizione degli atti amministrativi per l’acquisto di spazi 

pubblicitari finalizzati alla promozione e alla diffusione delle attività istituzionali della Regione 

Lazio, in quanto ritenute finanziabili;  

 

CONSIDERATO che la Società Cooperativa Sociale Onlus Handy Sistem vuole sviluppare, 

attraverso la rivista “Braille news”, la reale inclusione sociale e l’accesso alla cultura e 

all'informazione per tutti coloro che soffrono di minorazioni visive, con l’obiettivo di offrire a 

persone con minorazione visiva la possibilità della lettura di un giornale in piena autonomia; 

 

RITENUTO necessario, alla luce di quanto sopra esposto procedere all’autorizzazione dell’invio 

della lettera/contratto con la Società Cooperativa Sociale Onlus Handy Sistem;  

 

RILEVATO che la spesa per l’affidamento in oggetto può essere imputata sul capitolo R31902 

istituito al fine di far fronte alle “Spese per la comunicazione, l’informazione e la promozione (parte 

corrente) § Rappresentanza, organizzazione eventi pubblicità e servizi per trasferta”; 

 

RITENUTO di dover impegnare sul capitolo R31902, che corrisponde al macroaggregato fino al 

IV livello 1.03.02.02.004 denominato “Pubblicità”, atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza 

nell’esercizio finanziario 2016 la somma di € 20.000,00 (Iva 4%  inclusa) in favore della Società 

Cooperativa Sociale Onlus Handy Sistem C.F. e P.I. 09082341000 - cod. cred. n. 113975;  

 

VISTA la legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni che prevede l’obbligo della 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ATTESO che a fronte della succitata disposizione è stato acquisito dall’Autorità di Vigilanza dei 

Contratti Pubblici il CIG (Codice Identificativo Gara) n. Z8319F745C relativo all’affidamento 

oggetto del presente provvedimento; 

Pagina  4 / 5



 

ATTESO infine che, in attuazione alle disposizioni impartite dal citato D.P.R. 207/2010 viene 

nominato Direttore dell’esecuzione, per la specifica professionalità e competenza professionale, la 

Dott.ssa Francesca Trincia in servizio presso il Segretariato Generale; 

 

VISTO l’art. 37 del Decreto Legislativo n. 33/2013, che prevede la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Amministrazione nella relativa sezione, per adempiere alle prescrizioni normative 

in materia di trasparenza, nonché alla pubblicazione della “determina a contrarre”;  

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

1.  di approvare l’acquisto di pagine pubblicitarie sul settimanale “Braille News”, finalizzate 

a informare le persone non vedenti  in piena autonomia delle attività istituzionali della 

Regione Lazio, abbattendo così una delle tante barriere che limitano la quotidianità del 

non vedente; 

 

2. di affidare alla Società concessionaria l’esecuzione del servizio con le modalità indicate 

nel preventivo l’acquisito di pagine pubblicitarie sul settimanale  “Braille News”,  per un 

numero 26 uscite pubblicitarie che partiranno dalla data di comunicazione di inizio 

attività del servizio da parte del Direttore dell’esecuzione; 

 

3. di assumere, atteso che l’obbligazione giungerà a scadenza nell’esercizio finanziario 

2016, l’impegno di spesa complessivo di € 20.000,00 (IVA al 4% inclusa) nell’esercizio 

finanziario 2016 - capitolo R31902 che corrisponde al macroaggregato fino al IV livello 

1.03.02.02.004 denominato “Pubblicità”, in favore della Società Cooperativa Sociale 

Onlus Handy Sistem (Cod. Cred. n. 113975); 

 

4. di nominare ai sensi del D.Lgs 50/2016 Responsabile unico del procedimento il 

funzionario Roberta Gianfermo in servizio presso l’Area Comunicazione della Direzione 

Centrale Acquisti; 

 

5. di nominare, in attuazione alle disposizioni impartite dal D.Lgs 50/2016 Direttore 

dell’esecuzione Francesca Trincia in servizio presso il Segretariato Generale;  

 

6. di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013 nella 

sezione relativa alla trasparenza del sito internet (www.regione.lazio.it). 

 

Il codice identificativo di gara (CIG) n. Z8319F745C è da riportare sugli strumenti di pagamento in 

relazione alla  transazione posta in essere dalla Regione inerente la fornitura del servizio in oggetto. 

 

 

Il Direttore  

                                                 Stefano Acanfora 

Pagina  5 / 5


